
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 253 del 03/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO VOLONTARIO DI  CONSULENZA A TITOLO GRATUITO 

ALLA  DOTT.SSA  MARGHERITA  RABAGLIA  A  SUPPORTO  DELLA  DELEGA  ALLA 

"PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA"

IL  PRESIDENTE

Premesso:

Che con proprio Decreto Presidenziale n. 185 del 28/07/2022 è stata assegnata la delega delle 

funzioni  inerenti  la  materia  “PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA”  alla  consigliera  Sara 

Tonini  al  fine  di  coadiuvare  e  supportare  il  Presidente  nello  svolgimento  delle  competenze 

assegnate per legge alle Province;

Dato atto che la consigliera necessita di un supporto specialistico alle politiche di programmazione 

provinciale  della  rete  scolastica,  funzione  fondamentale  della  Provincia,  in  particolare  per 

corrispondere agli obiettivi rappresentati dalle necessità di:

 rafforzare  la  collaborazione  tra  istituti  professionali,  enti  di  formazione  professionale  e 
l’infrastruttura produttiva del territorio per un agevole inserimento nel mercato del lavoro, 
valorizzando e mettendo in rete le eccellenze e contrastare la dispersione scolastica;

Decreto Presidenziale  n. 253 del 03/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 contrastare gli  stereotipi  di  genere nelle scelte formative e professionali,  promuovere e 
valorizzare tutti i percorsi di formazione professionale e tecnica;

 promuovere  nuove  sinergie  tra  il  territorio  e  la  scuola,  sempre  più  aperta,  inclusiva  e 
innovativa;

 giungere ad una maggiore corrispondenza dei percorsi di studio alle richieste del territorio e 
del mondo produttivo, al potenziamento e trasversalità dell’offerta scolastica, mediante il 
coordinamento in ottica territoriale integrata con altri percorsi educativi e formativi;

Dato altresì atto che l’esigenza di cui sopra è stimabile per tutto il mandato della consigliera Sara 

Tonini e comunque fino alla durata della delega di cui sopra ;

Considerate:

- la professionalità e l’esperienza maturate dalla Dott. Margherita Rabaglia – attualmente in 
quiescenza - nelle materie inerenti la programmazione scolastica e progettualità degli istituti 
superiori di secondo grado,  come desumibile dal suo curriculum vitae allegato al presente atto, e 
più in generale la conoscenza delle dinamiche e obiettivi sopra descritti; 

- la disponibilità resa dalla stessa ad instaurare un rapporto di consulenza gratuita con la 

Provincia,  al  fine  di  mettere  a  disposizione  dell’ente  e  della  collettività  la  sua  pluriennale 

professionalità;

Atteso che l’art. 5, comma 9, del DL 95/2012, come novellato da ultimo dall’art. 6, comma  2,  del 

DL  90/2014,  che  expressis  verbis  dispone:  “E’  fatto  divieto  alle pubbliche amministrazioni di 

cui all’art. 1, comma 2, del DL 165/2001, di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti 

già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto 

divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi(….). Gli incarichi, le cariche, 

e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli  

incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un 

anno, non prorogabile né rinnovabile (…). Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, 

corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata”;

Richiamato il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 81269 del 18/12/2020, in cui si 

ricorda che il citato articolo 5, comma 91, “prevede il divieto per le pubbliche amministrazioni di  

conferire  incarichi  direttivi,  dirigenziali,  cariche  in  organi  di  governo,  incarichi  di  studio  o 

consulenza,  a  pensionati,  già  lavoratori  pubblici  o  privati.  Tale  divieto  non  si  configura  come 

assoluto, in quanto è fatta salva la possibilità di conferire tali incarichi o cariche a titolo gratuito e, 

con specifico riguardo agli incarichi direttivi e dirigenziali, con il limite annuale.”;

Decreto Presidenziale n. 253 del 03/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Preso  atto  che  il  Capo  IV  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

disciplina  soltanto  l’affidamento  oneroso  di  incarichi  di  collaborazione  a  soggetti  estranei 

all’Amministrazione, nel rispetto dei principi di cui all’art. 7, commi 6 e ss., del d.lgs. n. 165/2001; 

Dato  atto  che  l’incarico  che  si  intende  affidare  con  il  presente  atto  rientra,  comunque,  tra  le 

casistiche consentite dal citato regolamento, ed in particolare:

 viene affidato  “per  esigenze cui  non può essere  fatto  fronte  con personale  in  servizio, 

trattandosi dell’affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità qualora non presente o 

comunque non disponibile all’interno dell’Amministrazione” (art. 31, comma 1, lettera a));

 rientra  tra  gli  incarichi  di  consulenza  “affidati  ad  esperti  per  l’acquisizione  di  pareri  e 

valutazioni tecniche, nonché per assicurare supporti specialistici all’Amministrazione ivi compresi 

quelli relativi alla formazione del personale dipendente” (art. 32, comma 2);

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente, in quanto gratuito e volontario ai sensi della normativa 

soprarichiamata,  un  incarico  di  consulenza  a  supporto  della  consigliera  delegata  alla 

programmazione della rete scolastica alla Dott. Margherita Rabaglia, per lo svolgimento dell’attività 

di consulenza sopra descritta, avente durata fino al termine del mandato della consigliera stessa, 

salvo recesso anticipato;

Preso atto dell’art. 7, comma 5 bis, del citato decreto legislativo n. 165/2001, che prevede “il divieto 

alle  amministrazioni  pubbliche  di  stipulare  contratti  di  collaborazione  che  si  concretano  in 

prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano 

organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro. I contratti posti in 

essere  in  violazione  del  presente  comma  sono  nulli  e  determinano  responsabilità  erariale.  I 

dirigenti  che  operano  in  violazione  delle  disposizioni  del  presente  comma  sono,  altresì, 

responsabili ai sensi dell'articolo 21 e ad essi non può essere erogata la retribuzione di risultato. 

Resta fermo che la disposizione di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 

2015, n. 81, non si applica alle pubbliche amministrazioni.”;

Dato atto che per l’attività di consulenza oggetto del presente incarico non vige il divieto di cui 

sopra, in quanto dovrà essere svolta autonomamente rispetto a tempi e luogo di lavoro, seppure in 

stretto coordinamento con il responsabile dell’ufficio committente;

Dato  atto  che  l’attività  gratuita  in  oggetto  sarà  svolta  in  maniera  autonoma,  senza  vincolo  di 

coordinamento  con  il  committente,  ne  di  continuità  nelle  prestazioni  lavorative,  dalle  quali 

Decreto Presidenziale n. 253 del 03/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



conseguirebbe l’esposizione del soggetto in questione agli stessi rischi ai quali sono esposti gli altri 

lavoratori dell’ente, pertanto non si tratta di attività soggette all’obbligo assicurativo a carico del 

committente (vedi nota Inail dell’8 marzo 2017);

Dato atto che l’incarico di che trattasi non prevede oneri per rimborsi spese;

Richiamato lo Statuto Comunale vigente;

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa,

1. di attribuire ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 

2012,  come modificato dall’art.  6 del  decreto legge 24 giugno 2014,  n. 90, l'affidamento di  un 

incarico volontario di consulenza a titolo gratuito alla Dott. Margherita Rabaglia fino al termine del 

mandato della consigliera Sara Tonini ovvero al termine della delega di cui al D.P. n° 185/2022, 

salvo recesso anticipato di una delle parti;

2. di  stabilire  che  l’incarico  sarà  normato  dal  disciplinare  allegato  al  presente  atto  e  che 

l’incaricato si attenga, nell’espletamento dell’incarico, a quanto disposto nell’ambito del codice di 

comportamento nazionale e nell’ambito del codice di Comportamento specifico della Provincia di 

Parma;

3.  di  autorizzare  alla  sottoscrizione  del  disciplinare  d’incarico  il  Dirigente  del  Servizio 

“Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica - Gestione Amministrativa 

del Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza Territoriale” dott. Geol Andrea Ruffini;

4. di dare atto che tale incarico, in caso di cessazione o di rinuncia cessera' immediatamente 

al verificarsi dell'avvenimento stesso, senza obbligo di alcun preavviso da parte dell'incaricata;

5. di  comunicare  il  suddetto  incarico  a  titolo  gratuito  all’Anagrafe  delle  prestazioni 

sull’applicativo Perla PA del Dipartimento della Funzione pubblica, a cura del referente dell’Ufficio 

Gestione del Personale;

6. di  pubblicare  il  presente  Decreto  sul  sito  istituzionale  della  Provincia,  nella  Sezione  di 

“Amministrazione Trasparente” riservata a Consulenti e Collaboratori ai sensi del dlgs 33/2013;

Decreto Presidenziale n. 253 del 03/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



7. di dare atto che non sussiste alcun tipo di “conflitto di interesse” nell’adozione del presente 

atto;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 253 del 03/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI DISCIPLINARE PER CONFERIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA  A 
TITOLO  GRATUITO  AD  EX  DIPENDENTE  POSTO  IN  QUIESCENZA,  AI  SENSI 
DELL’ART.  5  COMMA  9  DEL  D.L.  N.  95/2012  COME  NOVELLATO  DALL’ART.6 
COMMA 2 DEL D.L. N. 90/2014.

L’anno duemilaventidue, nel giorno indicato nel certificato di apposizione delle firme, con il 
presente atto convenzionale, a valere tra le parti ad ogni effetto di legge,

Tra

La  Provincia  di  Parma,  con  sede  a  ________________,  -  P.  IVA _____________ 
rappresentato  nel  presente  atto  da  _________________nella  qualità  di  dirigente  del 
_________________________________
e
La Dott.  Margherita  Rabaglia   C.F_____________________,  nata  a  ………….  il 
……………. e residente a ………………………, che agisce in nome proprio,

premesso che:

• con decreto Presidenziale n. ___ del _____si è disposto di procedere al conferimento di 
un incarico di collaborazione a titolo gratuito alla Dott. ____________________________, 
in  quiescenza  a  far  data  dal  __________________  (ultimo  giorno  di  servizio 
______________) presso l’Ufficio ______________________________;

• l’art 5 c. 9 del DL 2.07.2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla Legge 7
agosto 2012 n. 135 concede entro precisi limiti alle pubbliche amministrazioni di attribuire 
incarichi a soggetti già lavoratori privati o pubblici in quiescenza,

si conviene quanto segue

Art. 1 – Oggetto dell’incarico
La  Provincia  di  Parma,  come  sopra  rappresentata,  conferisce  alla  Dott.  Margherita 
Rabaglia,  che  accetta,  un  incarico  di  consulenza  a  titolo  gratuito  presso  l’Ufficio 
________________________ per  lo  svolgimento  di  attività  per  le  quali  sono richieste 
specifiche conoscenze ed esperienze, attività meglio descritte al successivo art. 4.
Il presente disciplinare non dà luogo a rapporto di pubblico impiego e non dà
diritto ad alcun trattamento previdenziale.

Art 2 – Durata
Essendo  il  presente  incarico  strettamente  collegato  alla  delega  Presidenziale  delle 
funzioni inerenti la materia “PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA” alla consigliera 
Sara Tonini, la Dott. Margherita Rabaglia si impegna ad espletare il proprio incarico a far 
data  dalla  sottoscrizione  del  presente  contratto  e  fino  al  termine  del  mandato  della 
consigliera Sara Tonini (previsto a dicembre dell’anno 2023) ovvero alla cessazione della 
delega  di  cui  al  Decreto  Presidenziale  n°  185/2022,  salvo  risoluzione  anticipata  del 
presente disciplinare o recesso anticipato di una delle parti ai sensi del successivo art. 8.

Art. 3 – Gratuità dell’incarico
L’incarico è svolto a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Dl 95/2012 (convertito, 
con modificazioni, dalla legge 135/2012 e successive modifiche e integrazioni).

Art. 4 – Svolgimento dell’attività
L’incaricata fornirà consulenza e supporto alla Consigliera Delegata ed al Presidente della 
Provincia nei seguenti ambiti di attività:

 rafforzare la collaborazione tra istituti professionali, enti di formazione 
professionale e l’infrastruttura produttiva del territorio per un agevole inserimento 

copia informatica per consultazione



nel mercato del lavoro, valorizzando e mettendo in rete le eccellenze e contrastare 
la dispersione scolastica;

 contrastare gli stereotipi di genere nelle scelte formative e professionali, 
promuovere e valorizzare tutti i percorsi di formazione professionale e tecnica;

 promuovere nuove sinergie tra il territorio e la scuola, sempre più aperta, inclusiva 
e innovativa;

 giungere ad una maggiore corrispondenza dei percorsi di studio alle richieste del 
territorio e del mondo produttivo, al potenziamento e trasversalità dell’offerta 
scolastica, mediante il coordinamento in ottica territoriale integrata con altri 
percorsi educativi e formativi.

Art. 5 Modalità attuative del rapporto
L’incarico dovrà essere svolto con le seguenti modalità:

- autonomamente,  senza  vincolo  di  subordinazione  e  senza  continuità 
nell’esecuzione  delle  prestazioni,  principalmente  all’esterno  della  Provincia  e 
quando necessario all’interno della sede Provinciale, qualora richiesto dall’attività;

- con  mezzi  e  attrezzature  proprie  dell’incaricata  ovvero  della  Provincia  su 
autorizzazione del Dirigente competente; è, in ogni caso, escluso l’utilizzo degli 
automezzi di proprietà o in uso all’Ente;

- senza  alcun  inserimento  nell’organizzazione  dell’Ente,  restando  inteso  che  le 
attività  verranno espletate  nell’ambito  del  funzione “programmazione  della  rete 
scolastica”;

- con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei 
quali l’incaricata potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;

- senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti.

L’incaricata è inoltre tenuta a:
- mantenere il  segreto  d’ufficio,  in  conformità  alle  norme di  legge e  regolamenti 

vigenti.
- non  partecipare,  neppure  indirettamente,  ad  appalti,  forniture,  concessioni  ed 

attività in cui sia interessata l’amministrazione Provinciale;
- collaborare  con  il  servizio  di  competenza  secondo  modi  e  tempi  che  saranno 

concordati con gli amministratori di riferimento.

Il  lavoro svolto ed i  risultati  dello  stesso sono di  esclusiva  proprietà  dell’Ente per  cui 
l’incaricata non potrà avvalersi di detto lavoro per altri scopi né portarlo a conoscenza di 
altri  Enti  o  persone  o  divulgarlo  con  pubblicazioni,  se  non  a  seguito  di  preventiva 
autorizzazione scritta della Provincia di Parma.

L’incaricata è tenuta a conformarsi, nell’espletamento del proprio incarico all’osservanza 
dei principi  e delle finalità contenuti  nel Codice di    comportamento della Provincia di 
Parma.

L’incaricata  dichiara  di  conoscere  ed accettare  le  disposizioni  di  cui  al  vigente  Piano 
Anticorruzione della Provincia per quanto applicabile alla fattispecie.

Art. 6 – Copertura assicurativa
Poiché l’attività  gratuita  in  oggetto sarà svolta  in  maniera autonoma, senza vincolo di 
coordinamento con il committente, ne di continuità nelle prestazioni lavorative, dalle quali 
conseguirebbe  l’esposizione  del  soggetto  in  questione  agli  stessi  rischi  ai  quali  sono 
esposti  gli  altri  lavoratori  dell’ente,  pertanto non si  tratta  di  attività  soggette all’obbligo 
assicurativo a carico del committente (vedi nota Inail dell’8 marzo 2017).
L’Ente è esonerato da qualsiasi responsabilità e pretese che possano essere avanzate a 
qualsivoglia titolo da terzi per fatti imputabili all’incaricata, ovvero che abbiano comunque 
subito pregiudizio da fatto imputabile alla medesima.

copia informatica per consultazione



Art. 7 - Insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di
interesse
Ai fini del conferimento dell'incarico, a titolo gratuito, si osservano le disposizioni della 
normativa vigente in materia di inconferibilità ed incompatibilità.
Per tali finalità, al momento della sottoscrizione del presente contratto, l’incaricata dichiara 
l’insussistenza di tali situazioni.

Art. 8 – Recesso anticipato e risoluzione del disciplinare
Le parti potranno recedere anticipatamente, senza penali,  previa comunicazione scritta 
con preavviso di almeno 15 giorni.

L’Amministrazione,  qualora  si  verificassero  particolari  necessità,  può  procedere  alla 
risoluzione  anticipata  dell’incarico,  senza  necessità  di  ulteriori  formalità,  con  semplice 
comunicazione, con l’indicazione della data dalla quale si ritiene risolto l’incarico.

L’incarico si risolve anche nei seguenti casi:
- danno all’immagine dell’Ente;
- sospensione ingiustificata della prestazione;
- inosservanza reiterata degli obblighi stabiliti.

Articolo 9 – Trattamento dei dati
L’incaricata, con la sottoscrizione del presente disciplinare, esprime il proprio consenso al 
trattamento dei propri  dati  personali per le finalità connesse alla gestione dell’incarico, 
oggetto del presente contratto.
La Provincia di Parma garantisce all’incaricata che il trattamento dei dati personali dello 
stesso,  derivante dal  presente contratto,  avverrà nel rispetto di  quanto prescritto  dalla 
vigente normativa in materia di privacy, nonché nel rispetto del Regolamento provinciale 
per la protezione dei dati personali attuativo del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento 
generale per la protezione dei dati”, approvato con atto Consiglio Provinciale n. 22 del 
04/06/2018 scaricabile al link: 
http://amministrazionetrasparente.provincia.parma.it/L190/sezione/show/104641?
sort=&search=&idSezione=104581&activePage=& 
L’informativa del trattamento dei dati raccolti nell’ambito del procedimento di che trattasi è 
scaricabile al seguente link: 
https://www.provincia.parma.it/privacy/informative-privacy

Art. 10  – Pubblicità
Ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 33/2013, i contratti di conferimento di incarichi 
direttivi  a  soggetti  in  quiescenza  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella 
Sezione Amministrazione Trasparente.

Art. 11 - Foro competente
Per ogni controversia inerente l’incarico di cui al presente atto è competente il  foro di 
Parma.

Il  presente  atto,  prodotto  in  unico  originale,  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.lgs. 
82/2005  ss.mm.ii.  e  norme  collegate,  e  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma 
autografa.

Il Dirigente del Servizio_____

L’incaricata__________

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3409 /2022 ad oggetto:

"  AFFIDAMENTO  INCARICO  VOLONTARIO  DI  CONSULENZA  A TITOLO  GRATUITO  ALLA 

DOTT.SSA  MARGHERITA  RABAGLIA  A  SUPPORTO  DELLA  DELEGA  ALLA 

"PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


